QUÆSTIONUM SELECTARUM
IN APOCALYPSIM
S. JOANNIS APOSTOLI
DILUCIDATIO.

AUTORE WOUTERS (1).

Praefatio.

*Verbum apocalypsoe, id est, revelationis, proprie
Scripturarum est, et à nullo saepissimum huius seculi apud
Grecos usurpatum. Ita S. Hieron. in cap. 1 Epist. ad
Galat. Apocalypsis itaque est vocabulum Graecum,
Latine significans *revelationem*. Derivatur à verbo
ἀποκαλύπτειν, quod apud Grecos est antiquissimum ac
usitatisimum. Sicut autem hodie non Latini recte
dicimus: *Adiutor, adiutus, et similia;* et tamen vox
adiutor est barbara, ac minimè Latina; ita olim apud
gentiles Grecos viguit verbum ἀποκαλύπτειν, non verò
vox ἀποκάλυψις. Unde sicut Cicero à verbo *beo* primus
derivavit vocem *beatitude*, ita apostoli à verbo ἀποκα-
λύπτειν primi derivaverunt vocem ἀποκαλύψις. Primus
vero derivator non fuit S. Joannes; siquidem etiam
S. Paulus, ante hujus libri conscriptionem dudum
defunctus, cap. 14 Epist. 1 ad Cor., v. 26, inter pri-
mitive Ecclesie charismata ponit apocalypsim, id est,
scientiam per revelationem infusam, qualiter habent
prophete. Quia igitur gentiles Graeci ignorabant pro-
pheticas divine Majestatis revelations, id est, voce
apocalypses non habuerunt opus.*

Porr̄ summam esse hujus libri dignitatem, testa-
tur S. Hieron. epist. ad Paulinum, cap. 7, ubi ita
scribit: *Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta quo
verba. Parum dixi, pro merito voluminis haec omnis in-
ferior est. In verbis singulis multipliciter latent inteligen-
tiae.* Et in cap. 50 Iasius prophete culpat Chilicias
hereticos, seu Millenarios, quod coram error natus
sit, quia non intelligebant Apocalypsim Joannis in su-
perficie litterarum Ecclesie sacramenta contineare.
Hoc est, aliud appareat in vocibus, aliud appareat in
sensibus, quia ferè omnia sunt allegorica atque ani-
gma. Item Dionysius Alexandrinus, apud Eusebium,
lib. 7 Histor. ecclesiast., cap. 25, de Apocalypsi hanc
dicit: *Ego verò, quantum ad meam sententiam per-
tinet, spernere aut abjecere scripturam libri hujus
nullatenus audeo..... Sed hoc magis de eo iudice,
quod excedant atque emineant, quia in ea scripta
sunt, auditio modum, et sit in eo arcamus quidam
reconditus, atque admirans omnibus sensus,
quem et ego admiror ac veneror, etiam non intel-
ligo. Et ita sentio, quid divina aliqua sacramenta*

(1) Vid. Wouters Vitam, vol. 25 *Cursus compl. Script.*
excr., col. 767, 768.

sermonibus contegantur humanis, non tam iudicio
meo discernens, quām fide credens; et idēo non re-
probo que non intelligo; sed tantū magis admiror,
quanto minus assecuror.
Argumentum verò, seu scopus hujus libri nihil
alid est quām prophetia rerum maximè notabilium,
in Ecclesia gerendarum à primo Christi adventu usque
ad finem seculi, uti testatur S. P. Aug., lib. 20 de
Civ. Dei, cap. 8. Itaque tribus primis capitibus expō-
nitur status quem isto tempore habent ecclesia
Asiatica; episcoporum virtutes et via commemo-
ranti, disponuntur de ipsa varia; et omnes istae
ecclesie instruunt circa grammasset tune persecu-
tionem. Quarto et seqq. capp. prædicunt et expōnunt
posterior decursus totius Ecclesie; ac praesertim
exhibitunt seu describunt persecutiones à principi-
bus pagani adversus Ecclesiam movendae; ut fide-
les, telis jam ante prævisis, lenius feriantur, et ad
patientiam constantiam animentur. Deinde descri-
buntur septem plague novissime, strages Gog et Mag-
og, Antichristi et complicum illius interitus, hujus
universi excidium, universale iudicium, et tandem
aterna beatitudine.

QUESTIO PROOEMIALIS PRIMA.

An Apocalypsis sibi sacra et canonica scriptura.

Quid de auctoritate et authenticitate hujus libri
olim nomilli dubitaverunt, testatur Dionysius Alexan-
drinus in libris de Repromissionib[us], cuius verba re-
feruntur ab Euseb[io], lib. 7 Hist. eccles., cap. 25:
¶ Quidam Alexandrinus episcopi, inquit Eusebius, qui enim
præcesserant, librum hunc neque Joannis Apo-
stoli esse dicebant, neque inter canonicos numeran-
dum. ¶ Imò S. Hieron., epist. 129, scribit ecclesias
Grecas liberè Apocalypsim non recipere. Inter anti-
quo hereticos Cerdon et Marcion, inter novos verò
Lutherus, Brentius et Kemnius Apocalypsim reje-
cerunt. Erasmus quoque in suis annotationibus in
Apocalypsim varia contra ejusdem libri auctoritatem
objicit. Verum

Resp. et dico: Certum et de fide est Apocalypsim
esse sacram et canonicanam scripturam.

Prob. 1^a, quia id sub anathemate definitum est à
concil. Trid., sess. 4. Similiter in catalogis librorum
sacerorum à concil. Carthagin. III, et ab Innoc. I,
itemque à concilio Romano sub pontifice Gelasio,

1041

QUÆST. PROOEM. II. DE AUCTORE APOCALYPSIS.

1042

neconon à concilio Florentino editis, semper recensem-
tur Apocalypsis S. Joannis cum reliquis sacris et ca-
nonicis libris. Et in concilio etiam Ancyrano, can.
ult., mentio est Apocalypsis tanquam libri sacri à S.
Joanne conscripti. Item in concil. Tolet. IV, can. 16,
ita statutor: « Apocalypsim librum multorum conci-
liorum auctoritas, et synodica saeculorum presulium
Romanorum decreta Joannis Evangeliste esse pre-
scribunt, et inter divinos Libros recipiendum consti-
tuerunt. Et quia plura sunt qui ejus auctoritatem
non recipiunt, eumque in Ecclesia Dei prædicare con-
temnunt, si quis eum deinceps... non receperit,...
excommunicationis sententiam habebit. »

Prob. 2^a ex SS. Patribus, Dionys. Areopag., lib. de
eccles. Hier., cap. 5, p. 3, Apocalypsim vocat *arcana
et mysticam visionem dilecti discipuli Domini*. Et
lib. de divina Nonini, cap. 2, inter S. Scriptura: tex-
tus allegat hunc ex cap. 1 Apocal.: *Hec dicit, qui est,
qui erat, et qui venturus est, Omnipotens. S. Gregor.
Nazianz., eti aliquid apocalypsim non adserit,
admitit tamen orat. 52, quam in presenti 150 epis-
coporum habuit, ita loquens: *Nec mihi dubium est
quia alii alterum ecclesiasticum presides a patrōnū
quemadmodum in Apocalypsi Joannes me docet.* Eam-
dem ut scripturam sacram citat S. Irenaeus, lib. 1,
cap. 27. Item canonicus Scripturis eam annumerant
Clemens Alexandr., lib. 6 Stromat., cap. 5; Epiphani-
us, 31; Tertull., lib. de Prescript., cap. 53, et
alibi sapit; Cyprianus, epist. 63; Ambros., lib. de
Poenit., cap. 9; S. P. Aug., lib. 2 de Doctr. Christ.,
cap. 8; Gregor. Magn., lib. 1 Moral., cap. 1. Et S. Ille-
ron., epist. 129, scribit Ecclesiam Latinam *Apocalyp-
sim juxta veterum scriptorū auctoritatem recipere.*
Lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, in Joanne: *Scriptor
inquit, Apocalypsim, quam interpretat Justinus
Martyr.* Et lib. 4 adversus Jovinian., cap. 14, pro-
p̄terea ostendit Joannem Evangelistam fuisse propheta-
num, quia videt in Patmos insula Apocalypsim infinita
futurorum mysteria continentur. Similiter Eusebius
Cesareensis, qui, licet in ecclesiastica Historia dubi-
loquatur de Apocalypsi, tamen in Chronico ad annum
96 ait: *Apostolus Joannes in Patmum insulam relega-
tus est: Apocalypsim vidit, quam Irenaeus interpretat.**

Obij. 1^a: Causa quidam, velutus auctor, apud Eu-
sebium, lib. 5 Histor. eccles., cap. 22, asserit Apoca-
lypsim esse scriptam à Cerintho heretico; atqui hic
certò non scripsit libros sacros et canonicos; ergo,
etc.—Resp. Caii istius opinionem, si de Apocalypsi
nostrâ loquatur, esse singularē, falsam, et nulli
fundamento innixa. Dico: *Si de Apocalypsi nostrâ
loquatur; nam uterius responderi potest Caius non
loqui de isto libro Apocalypsi quem habemus, sed
de alio quodam quem Cerinus edidit sub nomine
magno eiusdem apostoli; cuius verò apostoli, non ex-
primit Caius.* Patet hæc responsio ex verbis Caii:

Dicit enim quid Cerinus per adumbratas revelatio-
nes, tanquam a magno quodam apostolo conscriptarum
species, absurdā portentā præstigiaque falso commi-
scetur.

Obj. 2^a: Cap. 1 Joannes cum dicit bestum, *qui ser-
vat verba prophetia hujus;* atq[ue] hoc non videtur
verum; quandoquidem nemo sciat quid haec prohe-
tia significet; es enim in ea obscurissima; ergo, etc.

—Resp.: Neg. min.: nam, licet multa vaticinia in hoc
libro sint obscurissima, et humanitas quoad omnia
perfectè non intelligibilia, tamen multa etiam sunt ad
mores pertinentia, que admodum clara et intelligibilia
sunt, propter que beatus recte dicitur qui illa ser-
verit; veluti cap. 2, agendam esse ponentiam, pa-
tienter tolerandas tribulationes, perseverandum us-
que in finem, et alia plura tum ibi, tum in aliis capi-
tibus. Scopus autem totius libri, ut recte observat
Bellarminus, lib. 4 de Verbo Dei, cap. 19, nihil est
alid quam ut fideles horretur ad perseverantiam et
patientiam tempore persecutionum; que res est cla-
rissima.

Obj. 3^a: Varii veteres hujus libri non meminerunt,
ut Cyrillus Jerosolymitanus, et Patres concilii Laodi-
cen in Catalogo sacrorum librorum; ergo non est ca-
nonicus. — Resp.: Neg. consej.; nam, licet aliqui
olim de ejus auctoritate dubitaverint, hoc fuit ante
universalis Ecclesie decretum; et multò plures fue-
runt qui etiam tune temporis illum habuerunt pro sa-
cro et canonico, ut liquet ex supra dictis.

QUESTIO PROOEMIALIS II.

An auctor Apocalypsis sit S. Joannes apostolus.

Nomnili, licet librum hunc ceasent canonicum,
existant tamen non esse Joannis apostoli opus, sed
Joannis discipuli (unius de septuaginta discipulis,)
qui dicitur *Joannes Presbyter*, et de quo in Catalogo
virorum illustrorum scribit S. Hier.: *Joannis Presbyteri
sepulcrum etiam hodie apud Ephesum ostenditur.* An-
tiquis Ecclesie scriptor Papias annotat illum cum
Joanne apostolo habitasse Ephes. atque ibidem prop̄
eundem esse sepulcrum. Et istam opinionem secutus
est S. Dionysius Alexandrinus, qui refert Eusebius
Cesareensis, lib. 7 Histor. eccles., cap. 20. Atque
ipsem Eusebium, loco iam citato, ab eadem non ad-
modum est alienus. Interim in Chronicis suo magis in-
clinator in eam opinionem, que assert auctorem Apo-
calypsis esse Joannem apostolum, prout videre est ex
verbis ejus, quest. seq., prob. 2, citandis. Itaque
nihil istis praefatis non obstantibus,

Resp. et dico: Auctor hujus libri est S. Joannes
apostolus et evangelista. Prob. 1^a, quia ita decisum
est in concilio Ancyrano, can. ult., approbatu in sexta
synodo generali. Idem habet concilium Toletanum IV,
ut liquet ex ejus verbis quest. preced. citatis. Similiter
concilium Tridentinum, sess. 4, enumerans om-
nes Libros canonicos, in fine aperte terminis dicit:
Apocalypsim Joannis apostoli. Prob. 2^a, quia ita etiam
censeant antiqui Patres. S. Dionys. Areopag., ut quest.
preced. vidimus, vocat Apocalypsim arcenam et my-
sticam visionem dilecti discipuli Domini. Justinus, in
Dial. cum Triphone, et Ireneus, lib. 5, circa finem,
dicunt illam esse Joannis apostoli. Origenes, in psal.
4, et in fine Comm. in Evang. Joan., illam Joanni

Zebedaei filio attribuit; quod etiam facit Eusebius in Chronico ad annum 96. Tertull., lib. 4 contra Marcionem, Apocalypsim Joannis apostoli esse asserit. S. Ambros., in psal. 40, eam dicit esse Joannis Evangeliste; et S. P. Aug., tract. 56 in Joan., ejusdem esse Joannis, cuius est Evangelium. Item S. Hieron., in Catalogo virorum illustrium, supponit neminem suo tempore de ista re dubitasse.

Obj. 4^o: Stylus hujus libri multum differt a stilo Evangelii S. Joannis et ejus Epistolaram; ergo ipse non est ejusdem auctor. — Resp.: Neg. conseque; nam etiam Epistola prima et secunda S. Petri habent diversum stylum; et inter Epistolam S. Pauli stylus Epistole ad Hebreos multum differt a stilo aliorum Epistolarum. Ratio autem cur stylus hujus libri differt a stilo Evangelii et Epistolarum, est haec quod Evangelium sit historiam, Epistola sint adhortationes; liber autem Apocalypsis feret totus sit propheticus, siquidem nemo ignorat alio style prophethica, alio historicia et moralia esse scribenda.

Obj. 2^o: Hujus libri auctor ineuctul nomen suum, dicens: *Ego Joannes*; atqui Joannes apostolus, nec in Evangelio, nec in Epistolis nomen suum exprimit; ergo, etc. — Resp.: Neg. conseque; nam nomen suum in hoc libro prophetico inclexatur. S. Joannes apostolus, quis voluit hic vero similitudinem imitari prophetas veteris Testamenti, presertim Danieliem, qui sepe ita loquitur: *Ego Daniel*.

Obj. 3^o: In Gracis codicibus hic liber intitulatur: *Apocalypsis Joannis Theologi*; atqui Joannes apostolus non intitulatur nomine *Theologi*; ergo. — Resp.: Neg. min.; nam Dionys. Areop., epist. 10, quoniam ad eum misit, ita eum vocat, dicens: *Joanni Theologo, apostolo et evangelio*. Similiter Cyrilus Jerosolymit., categ. 12, ait: *Joanni Theologo credamus, qui enim dixit: In principio erat Verbum, etc.* Jure autem meritissimum ab his aliisque antiquis Patribus *Theologos* nuncupatur, propter sublimem et profundum de Christi divinitate sermonem, ob quem aquile comparatur, cum ceteri evangeliste comparentur animalibus in terra gradientibus.

QUESTIO PROCEMIALIS III.

Quondam et ubi Apocalypsis scripta sit.

Resp. et dico 1^o: Apocalypsis non est scripta ante excidium Ierusalem per Titum, ut volunt Joannes Annus, P. Salmeron et Hentenius, sed diu post eam. Patet hoc ex ea quod Joannes, cap. 2, v. 15, faciat mentionem Antipe martyris. Antipes autem post temporum Titii, sub Domitiano scilicet, martyrium subiit; ut liquet ex Martyrologio Romano, in quo 11 aprilis ita habetur: *Pergami in Asia S. Antipe testis fidelis, cuius meminit S. Joannes in Apocalypsi. Is sub Domitiano imperatore in boven aeneum cendentem conjectus, martyrium consummavit.*

Di^co 2^o: Apocalypsis est scripta sub imperio Domitiani, in insula Patmos. Esse scriptam in hac insula dicit die ipse Apostolus, cap. 1, v. 9: *Ego Joannes..., fui in insula, qua appellatur Patmos, pro-*

pter verbum Dei, et testimonium Jesu. 10: Fui in spiritu in dominica die, et audiui post me vocem magnam tamquam tubae, 11: Dicentes: Quod vides, scribe in libro. Hoc est: Fui missus in insulam Patmos, et dum ibidem fui, facta est mihi revelatio rerum abditarum. Et haec contingue sub imperio Domitiani.

Prob. 1^o ex S. Irenaeo, lib. 5, cap. 50, ita scribente: *Joannes Apocalypsim vidit. Neque ante multum temporis visum est, sed penit sub nostro seculo, ad finem Domitioni imperii. Prob. 2^o ex Eusebio Caesareensi, qui in Chronicis rem clarissim exprimit sequentibus verbis: Secundus post Neronem Domitianus Christianos persecutus. Et sub illo apostolus Joannes in Patrum insulam relegatus Apocalypsim vidit, quam interpretatur Irenaeus. Addit autem haec contingit imperii Domitiani anno 14. Eadem verba cum expressione ejusdem anni S. Hieron. inseruntur suo Catalogo viorum illustrum; et lib. 1 cont. Jovianum, scribit S. Joannes fuisse apostolum, evangelistam atque prophetam. Atque hoc posterius ita probat: «Vidit enim (Joannes) in Patmos insula, in qua fuerat a Domitiano principi ob Domini martyrium relegatus, Apocalypsim, infinita futurorum mysteria continens. Refert autem Tertullianus quod Rome missus in ferventis olei dulium, parior et vegetor exercit quam intraverat.» Tertullianus refert hoc lib. Præscript. cap. 56.*

Itaque Domitianus, quamvis in principio sui imperii esset humanus ac clementis, tamen postmodum Neronem imitatus est, et decima quarto imperii sui anno incipit Christianos persecuti; S. Joannes jussit Epheso duci Romanum, et ibi dannavit ad mortem in bullienti oleo. Hec sententia executionis data fuit. Verum divina gratia protexit Apostolum, et eduxit illum. Hinc magis offensus Domitianus, quod trucidare desperaret, illum jussit deportari in Patmos insulam; et ibi Dominus Deus illi aperuit Apocalypsim.

Putat quidem S. Epiphanius, her. 51, quid S. Joannes Apocalypsim scripsit tempore Claudi Caesaris; sed hoc est singularis ejus contra alios doctores opinio; quia jam deseritur ab omnibus.

Solutio argumenta.

Obj. 1^o cum D. Kerkherdere: S. Joannes in ferventis olei dulium, et in exilium missus fuit anno ære vulgarie 66; atqui tunc non imperabat Domitianus, sed Nero; ergo Apocalypsis non est scripta sub imperio Domitiani, sed Neroni.

Pro. maj., quia S. Joannes Ephesi quodammodo successisse apostolatum S. Pauli, communis traditio est, fundata in Irenaeo, qui, lib. 3, cap. 5, proflitetur se id accipitio a S. Polycarpo; atqui S. Paulus certè reliquit Ephesum anno 57, in vere, nee eò amplius postea rediit; ergo S. Joannes ex Iudea venit Ephesum jam memorato anno 57. Jam vero post novem annos missus fuit in exilium; ergo hoc contingit anno 66. Prob. hoc ultimum subsumptum ex Chronico Alexandrinico, quod hunc habet excellentissimum locum, sine dubio ex aliquo antiquissimo Patre de scriptum: *Joannes Theologus egressus in Ephesum egit*

ibi annos novem, et in exilio suo in Patmo annos 15, et reversus iterum in Ephesum, ibi scriptis Evangelium, annos 26 usque ad mortem. Qui anni 26 rursus in nostram sententiam inventri nequeunt. Nam si scripsit Apocalypsim anno 95, post exilium suum, ad summum potuit supervivere 6 annis, siquidem nemo differt ejus mortem ultra annum 101.

Resp.: Neg. maj. et min. prob.; etenim quod S. Paulus post prima vincula Romana, è quibus liberatus fuit anno 65, redierit Ephesum, manifestum est ex iis quo diximus quest. ult. in Acta Apostolorum, et questi. 2 in epist. ad Timoth. Item in Chronologia historiae Apostolorum. Interim etiam datu isti minore, inde adhuc nequamquam contigit potest quod S. Joannes in exilium missus fuerit anno 66: nam Chronicum istud Alexandrinum, in quo se fundat Kerkherdere, sepius interpolatum fuisse fatent omnes; ergo argumenta quia inde desuntur non sufficiunt, ut in eis possit fundari aliqua sententia; sed tantum ad hoe valent, ut aliqui sententie, sufficiente aliunde probatae, aliquid ponderis addatur. Et sane quod Chronicum illud quoad numeros annorum sit corruptum aut mendosum, etiam insistendo principis Kerkherdere, est manifestissimum; siquidem iuxta ipsum S. Joannes mortuus est anno æra vulgaris 97. Si inde subtractur anni 26, quibus dicitur post exilium adhuc supervixisse, sequitur ipsum ex Patmo Ephesum redisse anno 71. Ac proinde in Patmo non annos 15, ut habeat prefatum Chronicum, sed ad summum 5 potius agere agere S. Joannes. Nec hoc negat, sed apertis terminis asserit Kerkherdere in Monarchia Romae pagin. pag. 19. Cum igitur, ipsomet fuisse, sit corruptum quoad numerum 15, etiam nos possumus dicere quod sit corruptum quoad numeros 9 et 26, præsertim cum in eodem Chronicone ad annum 95 reperiatur locus nobis omnino de fave: siquidem ex S. Irenaeo ibi dicitur quod exilium S. Joannis contingit tempore Domitiani; quem locum Kerkherdere vel non inspexit, vel retere negavit.

Obj. 2^o: S. Polycarpus, in fragmentis que reperiuntur apud Victorem Capuanum, postquam dississet Jacobum martyrio coronatum, de Joanne subiungit: «Fratrem vero ejus Joannem transiit absque martyrio, etc. Legitur et in dolo ferventis olei B. Joannes fuisse demersus.» Atqui, si hoc contingit tempore Domitiani, non dississet legitur; sed positivè id asseriuit, quandoquidem tunc esset familiarissimus Joannis discipulus; adeoque absque dubio ex ejus ore illud audivisset; ergo, etc. — Resp.: Neg. min.; nam verba illa S. Polycarpi non magis Kerkherdero quam nobis favere possunt. Si enim hoc contingit sub Neroni, maneat eadem ratio, scilicet quod similiter id absque dubio ex ipso S. Joannis ore scire poterit. Quomodo ergo potius dicere legitur? Dico itaque, sive sub Neroni, sive sub Domitiano id contingit, S. Polycarpum potius dicere legitur, siquidem facta sanctorum referentur in Acta, et scribentur. Potuit ergo illud de S. Joanne jam tunc esse scriptum, et ita loqui S. Polycarpus.

Obj. 3^o: S. Hieron., lib. 1 contra Jovianum, ex Tertulliano refert quod S. Joannes à Neroni missus in fervens oleum, purior atque vegetor inde exirevit; ergo, iusta Tertullianum et S. Hieron., id contigit sub Neroni. — Resp.: Nego conseque; nam, licet in quibusdam editionibus operum S. Hieron. ita habeatur, tamen sic non habetur apud Tertullianum, utpote quod simpliciter dicit: *Apostolus Joannes postquam in oleum ignem demersus nihil passus est, in insulam relegatur, ubi nihil dictur de tempore quo id contigit. Unde omnia vero simile est quod in istis editionibus operum S. Hieron. sit mendum, scilicet quod à Neroni sit positione loco rō Rome. Nec hoc divinatur; nam ipsius S. Hieron. duabus lineis ante dicit quod hoc contingit sub Domitiano; ut patet supra ex prob. 2; ac profinde non est apparentia quod ibi illud à Neroni nullem et simpliciter retulisset, sed potius illud improbat. Addo quid plurima S. Hieron. exemplaria loco à Neroni habentur.*

Nec repator cum Kerkherdere: Ille liber Tertullianus, ubi hoc repertur, est fortè derelictus; nam sicuti hoc gratis dicitur, ita juve negatur: alias enim posset quilibet pro libitu multis effingere libros perdit.

Inst.: Habet fundamentum hoc dicendi: etenim ubi Tertullianus in suo opere nobis cognito ponit de Joanne: *Nihil passus est*, etc., S. Hieron. addit quod fuit factus purior atque vegetor. Hoc autem videatur aliunde quam ex operibus Tertulliani nobis cognitis habuisse; ergo, etc. — Resp.: Neg. ant., et ad prob. dico quod Tertullianus ex illis verbis: *Nihil passus*, plus reliquerit intelligendum quād significaverit, scilicet satis sapè fit. Unde S. Hieron. tantum magis explicit illud quod dixerat Tertullianus; et sic non debuit hoc habere aliunde quam ex operibus Tertulliani nobis cognitis.

Obj. 4^o: Apocalypsis Syriaca hunc titulum habet: *Revelatio que facta est Joanni Evangelista à Deo in Patmō insulā, quo eicit eum Neroni Kaisor*. Item varia manuscripta Evangelii S. Joannis, nimirum Graeca, Arabicæ et Copticæ manifeste habent Joannem fuisse in Patmo tempore Neronis: siquidem in eorum prefationibus dicitur ipsum sub Neroni scripti se Apocalypsim. Idem etiam asserit Theophylactus in prologo ad Evangelium Joannis. — Resp.: ex talibus titulis ac prefationibus nihil omnino posse concludi; nam incerti sunt illarum auctores, incertum tempus quo illae sunt composite; et fieri potuit ut composite sint ab aliquibus anachoritibus indicti, et igitur eventus ac temporis rerum. Ad T. Theophylactum autem dico quod hic in cap. 20 Matth. etiam asserat S. Joannem scripsi se Evangelium in exilio; et tamen modò apud omnes certum est eum illud post exilium scripsisse. Si ergo Theophylactus ibi fallitur, quid et hic? Itaque vel iste errat, vel illa loca sunt mendosa.

Obj. 5^o: S. Victorinus Martyr dicit quod S. Joannes in exilio fuerit *ad metalla damnatus*; quod demonstrat ipsum tunc needum fuisse senem. Quippe ob senectum... ab opere faciendo inanimes erant, etiam qui ante

senectum fuerant ad metallum damnum, teste Eusebio de Martyribus Palestinae ad annum septimum. Atque S. Joannes tempore persecutiois Domitiani omnino senex erat, ut omnes fatentur; ergo non videtur tunc potuisse ad metallum damnum, ac consequenter Apocalypsis non est scripta sub imperio Domitiani. Addit S. Victorinus quod Joannes ab exilio revocatus fuerit post mortem Tyranni, qui, inquit Kerkherdere, est Nero antonomastice. — Resp.: Apud S. Victorinum expressa habetur quod Joannes in insula Patmos fuerit relegatus sub Domitiano. Unde nego consequitum, et dico non debere videri mirum, etiam si S. Joannes jam senex ad metallum damnum fuerit: nam licet leges Romane in favorem senioribus, tamen Romani ex odio magno quo prosequerantur fideles christianos, potuerunt in eis leges excedere, quandoquidem Christiani ceteri essent abominabiles. Vide que dicta sunt in Ep. ad Cor., cap. 15, quest. 3, in respons. ad obj. 2.

Accedit quod senes potuerint ab opere metallorum liberari, et interim ad metallum condemnari, ut per hoc certainam infamiam notam incurrent; sicut apud nos aliqui, v. g., senes, tametsi similius operum incapaces, ad infamiam notam incurram, condemnari possent ad tritem. Nec huius responsio obstat quod cap. 1, v. 9, Apostolus dicat: *Ego Joannes, frater vester, et particeps in tribulatione; nam per hoc tantum insinuat quod particeps fuerit carum de tribulationum, quas patiebantur alii fideles; has autem potuit pati, tametsi ab opere metallorum esset liberatus.*